Dp NA SESSÃC INDICAÇÃO N° 	/2019.

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A IMPLANTAÇÃO DA
NOVA CASA DO COLONO NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

bit

• • • l• • .1. • • • • ,1 I. •

'Pt sit:/t4k.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

Indicamos que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o

soberano plenário desta casa, encaminha-se ofício ao Exmo. Sr. Darci

José Lermen Prefeito Municipal, com cópia para o Sr. Elson Cardoso

de Jesus, Secretáio Municipal de Produção Rural e para a Sra.

Selma Barros Dantas, Secretária Municipal de Urbanismo, que

dispõe sobre a implantação da Nova Casa do Colono no município de

Parauapebas.

JUSTIFICATIVA
PROTOCUi...(s

Cá rara Municipal 	Parauapeba,,
Diretoria
.3at,16 	7..47

:19,11,

Nos últimos anos os feirantes que utilizam a Feira do Produtor no

Centro de Abastecimento de Parauapebas — CAP, estão passando por

enormes dificuldades em relação a infraestrutura para acomodação

durante o período noturno. Importante lembrar que esses trabalhadores

se deslocam de diversas áreas da zona rural de nossa cidade para

Av. F Od. 33 Lt. Especial — B. Beiro Rio II — Parauapebas-PA — Cep. 68515-000

Parauapebas, 16 de outubro de 2019.

elma Le te
ereador

PSD

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE

comercializar suas mercadorias e assim garantir o abastecimento do

município.

Nesse diapasão, os feirantes precisam de uma casa de apoio

adequada para descansar, uma vez que atualmente os mesmos estão se

acomodando em meio as mercadorias e até mesmo no chão da feira.

Contextualizando, vale registrar que a antiga Casa do Colono,

localizada na Rua 15, além de ser distante da atual feira, se encontra em

um completo estado de abandono, se tornando imprópria para uso.

Dessa forma, visando oferecer mais dignidade aos trabalhadores

rurais que tanto contribuem com a economia local e com a comodidade

da sociedade em geral com o oferecimento de produtos frescos e de

qualidade, encaminho a presente indicação que objetiva a implantação

da nova Casa do Colono para atender os produtores rurais de
Parauapebas-PA, para apreciação e posterior aprovação dos nobres

pares.

Av. F Od. 33 Lt. Especial — B. Beiro Rio II — Parauapebas-PA — Cep. 68515-000

	Page 1
	Page 2